

Wychodzi w dni powszednie... Wydział i drukarnia... Ceny ogłoszeń...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Piotra M. Wtorek Wielki. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykatuska 1. 45. Naczelnicy Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Czas odnowić przedpłatę. Wynosi ona na prowincyi: Miesięcznie 2 K. 20 h. Kwartalnie 6 " 60 " Półrocznie 13 " 20 " Rocznie 26 " 40 "

Rozprawa o dzieciach.

Ksiądz, chłop i dziecko — to nasi najwięksi wrogowie w Poznaniu — napisał niedawno jeden z hakatyjskich dzienników — ale z dzieckiem najtrudniej sobie poradzić.

nowiskiem przewodniczącego przeprowadził rozprawę.

Jednocześnie w sejmie pruskim także rozprawiano z powodu dzieci. Nadmieniliśmy wyżej, że 10 grudnia hr. Bülow przysłał w parlamencie, iż naukowcy w Wrześni „przebrali miarę”, natomiast teraz w sejmie minister oświaty Studt rzekł, że właśnie „ich zachowanie się w Wrześni przynosi im zaszczyt”.

P. Studt napadł jeszcze na prasę polską, że szerzy „ogromne oszczerstwa”, a potem, przechodząc w ton elegijny, jął prawić o tem, jakby to było pięknie w granicach czarno-białych stópów, gdyby katowana dziewczyna polska wzięciem oczami patrzyła na naukowców i gdyby Polacy kochali Prusaków: jakaby to swoboda była i jaka miłość!

Sprawa trypolitańska.

Zawarty niedawno między Francją a Włochami układ o równowadze na morzu Śródziemnym przyłączył turecką prowincję Trypolitanę, położoną na północnym wybrzeżu Afryki, do włoskiej sfery wpływów.

nizację, którą trzeba odrzucić od Argentyny i Brazylii, a skierować tam, gdzie nie spadała dla ojczyzny; o tem, że Arabowie trypolitańscy z radością oczekują włoskich porządków i o tem wreszcie, że samo geograficzne położenie Trypolitanii czyni ją jakby dalszym ciągiem Włoch.

Wieści z Rivier.

Monte Carlo w kwietniu.

Właściwie sezon „rivierowy” już się skończył. Nizza, Mentona, Cannes Antibes i t. p. pustoszeją, tylko w Monte-Carlo zawsze pełno.

Współczesność.

gorące — myśl o Zosie zabijała go, odejmowała mu parowanie nad sobą. Bolesna niepewność przytem dręczyła go zaczęła. Nie było wątpliwości, że Dziewanowska aż tu przywiodła dla niego!

Wreszcie szczeniaki klucza w zamku, drzwi zadrzęły, tłum falił rzucił się ku nim — nie — jeszcze nie — coś w zamku zepsuło się, cofnęli się i nagle wielkie ach! wydziera się z ich piersi — podwoje rozwarły się szeroko, fala ludzka rzuciła się naprzód, w mgiełce oka zapłonęła obszerna sala, każdy, wystawiając łokcie, pchał się naprzód, nie zważając na nic.

Próżno jakaś wąta i elegancka lady z oburzeniem wzdycha: „What a team!” nie pomaga, nie mają tam względów dla dam, trącają się najbrutalniej, aby tylko znaleźć „dobre” miejsce. Damsy zresztą również dobrze deponują po nogach jak i mężczyźni.

Aż trzeba było graczem „zawodowym”, aby zrozumieć wszystkie te subtelne, przesądne znaki, stanowiące o powodzeniu w hazardzie. Sama podróż w stronę kasyna usiana jest niebezpieczeństwami.

Socjologia psychologiczna.

W Towarzystwie prawniczym odbywa się obecnie, jak już donieśliśmy, cykl odczytów o socjologii, urządzony przez prof. Władysława Piłata i komisarza namiestnictwa p. Witolda Lasotę.

Współczesność.

gorące — myśl o Zosie zabijała go, odejmowała mu parowanie nad sobą. Bolesna niepewność przytem dręczyła go zaczęła. Nie było wątpliwości, że Dziewanowska aż tu przywiodła dla niego!

HURAGAN

Powieść historyczna przez Wacława Gąsiorowskiego. (Ciąg dalszy). Po opanowaniu pierwszego wzruszenia, Floryan jął rozpytywać się o dociekać szeregów, drząc, aby ta radość nie przysła, aby szczęście, nadzieja, która już tak gwałtownie, tak żywiołowo wylała się w jego serce, nie rozlała się, nie zezela.

— Oby ci Bóg przebaczył krzywdę, jakąś mi wyrządził! — Stadnicki szarpnął się niescierpliwie. — Wypominaj sobie samemu! Hiszpańskich chciało ci się amarów!...

— Muszę!... Idę do sztabu!... Pora mi w drogę! — Ja z tobą! — Józefie! Ty? Pułk twój na miejscu! Chory jesteś!...

gorące — myśl o Zosie zabijała go, odejmowała mu parowanie nad sobą. Bolesna niepewność przytem dręczyła go zaczęła. Nie było wątpliwości, że Dziewanowska aż tu przywiodła dla niego!

a byle słowo, to ci zaraz brząka szabelką, o czymś świdruje, wąsy gryzie a śapie... Kochanku, rozpuszczenie, biurmanstwo, tatarszczyzna, choroba! — Właśnie! odcinał się porucznik. — I dla regimentu lepiej, że się jednego warchoła pozbedzie!

rozwoju stosunków prywatnych i to był drugi stopień rozwoju; na trzecim stopniu znajdują się społeczeństwa współczesne, w których idzie głównie o rozwój i uregulowanie stosunków ekonomicznych. Ale wszystkie te ustroje są jeszcze wadliwe, gdyż polegają na przymusie. Ostatnia forma będzie ustroj społeczeństwa dobrowolnego, w którym jednostki w dobre zrozumięciu własnym interesie poddadzą się pewnym ograniczeniom egoizmu.

Według Tarde'a najslabiejzym popędem natury ludzkiej, zarówno w stanie pierwotnym, jak w epoce rozwiniętej kultury, jest nasładowanie. Na wszystkich polach życia i działalności, w sprawach drobnych i ważnych, jedni naśladowali drugich. Materiał zaś do naśladowania wytwarzają ludzie, należący do t. zw. śmietanki społecznej. Śmietanka ta społeczna bezustannie to w tym, to w owym szczególe zmienia dotychczasową formę lub treść życia, a pobudką dla niej jest w pierwszych stadiach kultury oiskawość i przyjemność w wymyślaniu czegoś, następnie zaś ambicja. To naśladowanie coraz bardziej się komplikuje, tak, że owa śmietanka, owi twórcy życia, w innych znowu wzglądach są naśladowcami drugich. Postęp według Tarde'a polega na tem, że mianiamy ludzkie coraz bardziej dochodzą do tego, że są zgodne z prawdą, a wynalazki odznaczają się coraz większą użytecznością.

Giddings wziął element naśladowania od Tarde'a, a zmienił go tylko o tyle, że przypuszcza zaraz w początkach naśladowania się wzajemne wszystkich ludzi, a nie naśladowanie wybitniejszych ludzi, wodzów, przez resztę ludności. Przyjmuje on jako pobudkę do tego naśladowania pewien zwierzęcy niejaki i mimowolny popęd, nie zaś, jak Tarde, uznawanie pewnej formy życia za lepszą od innej. W późniejszych stadiach kultury występują jednostki, działające świadomie w kierunku przetrwania społeczeństwa. Celem, który im przyświeca, jest jak największe szczęście jak największej liczby ludzi. W dzisiejszym stadium kultury widzi Giddings dążność do wytworzenia rodziny etycznej, oraz do oparcia społeczeństwa na zasadzie sprawiedliwości. W tych ostatnich swoich poglądach zbliża się ten autor już do szkoły etycznej w socjologii.

Drugi odłam szkoły psychologicznej socjologów jest ten, który uczy, że świadomości społeczna jest czymś odrębnym od świadomości jednostek, chociaż wyraża się ze świadomości tych jednostek. Zaprzeczanie to wypływa z dwóch źródeł niezależnych od siebie. Oto badani nad powstawaniem mowy, podani ludowych, poezji ludowej itd., przedsięwzięte przez Steinthala i Lazarusa wykazały, że nie są to wytwory jakichś jednostek, lecz niejako wytwory ogółu, duszy narodu, i to skłoniło pewną grupę uczonych do fikcji, że społeczeństwo jako całość posiada własne życie duchowe, własną świadomość. Inną drogą podobne poglądy powstały na tle tzw. psychologii tłumów, która wykazuje, że w wielu wzglądach ludzie od sami inaczej zachowują się odosobnieni, a inaczej, gdy znajdują się w większej gromadzie ludzi. Głównym reprezentantem socjologów tej grupy jest Simmel. Opiera on swe poglądy o psychologię Herbart'a, według której wyobrażenia spontaniczne, bez współdziałania woli ludzkiej, łączą się ze sobą i wytworzą nowe wyobrażenia. Oczu świadomości społeczna ma niejako by takim połączeniem się wyobrażeń, ale nie już w umyśle jednego człowieka, lecz w umyśle członków jakiejś grupy lub całego społeczeństwa. Jednostka nie ma tu wcale doniosłego znaczenia, a jeżeli występują wybitne jednostki, to jest to tylko pewnego rodzaju złudzenie. Oto bowiem pewni ludzie należą do rozmaitych grup wewnątrz społeczeństwa istniejących np. do rozmaitych towarzystw, korporacji itd. Świadomości odrębne tych grup mnożą sobie wyobrażenia w postaci kół, a punktami przecięcia tych kół są właśnie owe jednostki, które dzięki temu występują jako ludzie duchowo wybitni; w rzeczywistości zaś w nich skupia się tylko świadomości społeczna kilku rozmaitych grup społecznych. Poglądy te i tym podobne mają — zdaniem prelegenta — tylko wartość analogii, tzn. mogą zwrócić uwagę na pewne strony kwestyi, dotychczas mniej uwzględniane, ale doświadczenie ich brać nie można. A nadto tkwi w nich niebezpieczeństwo mistycyzmu, co też okazało się np. w naśladowcach Simm'a, którzy zupełnie już mistycznie pojmują te odrębnie rozwijające się samodzielnie społeczeństwa.

Oddzielnie od tych dwóch kierunków socjologii omówił prelegent jeszcze systemy dwóch polskich uczonych, Gumpłowicza i Kulczyckiego. Gumpłowicz był długi czas przeciwny; system jego byłystycki, nie może się ostać wobec krytyki i dziś już w świecie naukowym gięcho o Gumpłowicza. Autor ten opiera swój system socjologii na zasadzie istnienia wielkiej bardzo liczby ras ludzkich, o których, absolutnie niezmiennych właściwościach; rasy te nawzajem się nienawidzą i wyzyskują. Państwa tworzą się skutkiem podboju jednych ras przez drugie. Mimo, że nienawidzi i ochę wyzysku pomiędzy rasami, tworzącami jedno państwo, nie ustaje, to jednak następuje z czasem pewne między niemi zbliżenie, i rasy te znowu wspólnie jako całość występują z tą samą nienawidzą i ochę wyzysku przeciw innym grupom ras, i tak w nieskończoność. Żadnego złagodzenia tych pierwotnych instynktów Gumpłowicz nie przypuszcza.

Kulczycki zbliżył się do szkoły psychologicznej socjologów w tem, że przynajmniej decydującą rolę w życiu społecznym oznacznikom psychicznym w człowieku, różni się jednak od niej sposobem, w jaki tłómaczy zmiany w tych elementach psychicznych. Przypuszcza on mianowicie, że intelekt ludzki zmienia się pod wpływem stosunków ekonomicznych. Jest to więc niejako połączenie zasad szkoły psychologicznej i materializmu historycznego. Prelegent zaznaczył, że system p. Kulczyckiego wymaga właściwie osobnej oceny, a tylko brak czasu i szopule ramy, zakreślone całem cyklem odczytów, zmuszają prelegenta do ograniczenia się do pobieżnej tylko wzmianki.

Wracając do szkoły psychologicznej, powiedział p. Lassota, że błądem jej było już to, że także i ona nie oznaczyła, co jest istotną ochę społeczeństwa w odróżnieniu od innych grup ludzi, a zatem nie zdefiniowała ściśle swej nauki. To też u niej socjologia nie jest właściwie umiejętnościami odrębną, lecz raczej ochę psychologią. Błąd ten wynika jednak z innego jeszcze, bardziej zasadniczego błędu. Oto szkoła ta, pod wpływem poglądów filozoficznych swojej epoki, niezogę bardziej się nie

wystrzeżga, jak wszystkiego tego, co zakrawa na idealizm, na przyjęcie jakichś motywów działania ludzkiego wyższych, nie objętych analogią z siłami przyrody, lub nie ściśle rozumowych. Tem samem nie posiadają ci uczeni klucza do zrozumienia właściwej istoty społeczeństwa, a ochę jednak wytłumaczyć przejawy życia społecznego, opadają w jednostronność; ochę oni wszystko objaśnią jakąś jedną stroną, psychologią ludzką, bezspornie posiadającą ważność, ale w ścisniejszym zakresie. Prelegent w szczegółach wykazał, że zaprzatyniamy wszystkich wymienionych autorów nie wystarczająco do wytłumaczenia ani powstawania, ani rozwoju społeczeństw; a oczęstokroć poglądy są nawet same z sobą sprzeczne. Mimo więc trwałych zdobyczy, jakie ta szkoła przyniosła nauce, ten kierunek w socjologii należy uważać tylko jako jeden z etapów na drodze do uzyskania trwałych podstaw dla nauki socjologicznej.

List do Redakcyi.

Wielmożny Panie Redaktorze!
Wdzięczniejszem Szanownemu panu sprawozdawcy za treściwe, trafne i na ogół dokładne wydatnienie wiatku myśli przewodzących mojemu odczytu o filozofii chrześcijańskiej XIX wieku, muszę jednak prosić o sprostowanie dwóch pomyłek, których winę zapewne ja sam ponoszę, może niedość wyraźnie i donośnie wygłosiwszy odnośne ustępy. Nie mówiłem o myśleniu chrześcijańskim, gdyż biorąc pierwszy wyraz w śoisłem, utarłem „znaczeniu, (monizm)—przypuszczeniejności istoty wszechzroczu, a netylko jednostki podtrzymującej je w istnieniu energii i Stworcy) nie można go z chrześcijańskim poglądem na świat pogodzić. Powiedziałem natomiast, że niezależnie od filozofii chrześcijańskiej próba załagodzenia konfliktu między rozumem a wiarą, wyszła od agnostycyzmu — przypuszczając oę niepoznawalność istot i przyczyn peza-jawiskowych, przez odgraniczenie obu sfer duchowych, tj. dostępnęj rozumowi i dostępnęj tylko wierze. Zauważyłem jednak, że starając się wyzwolić etykę od wpływu religii i przypuszczając przezwanie w duchu monistycznym jednostki substancyj wszechzbytu stają się agnostycy niekonsekwentnymi i ponownie wdzierają się na teren, który początkowo ohoieli pozostawić nietkniętym i nienaruszalnym przedmiotem wierzeń religijnych. Co do punktu drugiego, to Trendelburga nie nazywam chrześcijańskim myślicielem, ale wyraziłem się owszem, iż on pierwszy z pōtrōd Niemcōw, niestojących na granicę katolickiej, ani nawet w ogōle chrześcijańskiej filozofii, zwrōcił uwagę na cenne i niespożyte strony filozofii Arystotelesa.

Kreślę się z wysokim poważaniem
Dr. Witold Rubczyński.

Przeciw kartelowi cukrowemu.

Przed paru dniami pojawia się w Wiedniu broszura, poświęcona wylęczeniu kartelowej cukrowemu i wykazująca jego szkodliwość. Autorem tej broszury jest p. A. Hlawaczka, były urzędnik głównego biura kartelu cukrowego, a więc owozłek znający dobrze i stosunk i przemysł cukrowy i rozmaite machinacje kartelu. Przewidywaliśmy, że jego to winą jest, iż konsumowa okru w Austrii jest tak mała i prawie wcale się nie podnosi. Aż do roku 1895/96, gdy cukier był tańszy, konsumowa je go stale się wzmagała, od tego czasu jednak, jakkolwiek ludność państwa orocznie się zwiększa, wzrost konsumcyi jest bardzo nieznaczny, jedynie dlatego, że kartel podniōsł do niebyszałej wysokości ceny okru, konsumowanego w kraju. Ta cena krajowa wynosi obecnie, ohoież cukrowy surowiec notują po 17 koron 60 hal. za 100 kilogr., a 84 kor. 87 h. a w tej cenie mieści się oprōcz zysku fabrycznego czysty zysk kartelu w kwocie 20 hal. od kilograma. Gdyby ten ciężar, rzucony na barki ludności, opadł, przez co cena 1 kilograma okru spadłaby na 64 2/3 hal., wówczas konsumowa okru natychmiastby wzrosła i na przyszłość staleby wzrastała.

Następnę zwraca p. Hlawaczka w broszurze swej uwagę na to dziwne zjawisko, że prasa wiedeńska tak łagodnie obchodzi się z kartelem cukrowym i wcale go nie atakuje, i wyjaśnia to tem, że kartel przepiuk większą oczęść tej prasy. Pomiędzy dziennikami przepiuknionymi przez kartel, wymienił p. Hlawaczka także wydawaną przez postę Wolfa *Ostdeutsche Rundschau*.

Operując się na tej broszurze, wniōsł w ubiegłą srodę poseł Kiennmann w Radzie państwa interpelacyę do prezesa gabinetu. W interpelacyi tej oświadczył p. Kiennmann, że kartelowej wyznaczili ogromne sumy, ażeby tylko zapobiedz roztrząsaniu sprawy kartelu przez prasę codzienną. Notorycznym jest faktem, że dzienniki z małym wyjątkiem nie zajmowały się ujawnianiem stronami kartelu, milōcąc o nim wogóle, te zaś pisma, które o kartelu obszernej nieco piisały, na wszystkie sposoby starały się wniōsł w publiczność, że kartel cukrowy jest ekonomiczną koniecznością, od której nieledwie zaley byt państwa. Interpelant zapytał w końcu prezesa gabinetu, czy wstąpi z wszystkimi wiōdącymi do celu srodkami przeciwko kartelowi?

Znamiennym jest fakt, że większa oczęść dzienników wiedeńskich o tej interpelacyi ani słowem nie wspomniała, nie zanotowała nawet, że taka interpelacyę wogóle wniesiono. Jeden tylko antysemitcki dziennik *Deutsches Volksblatt*, którego współpracownikami był ongi Wolf, a następnę przemienił się w śmiertelnego wroga jego wydawcy Verganięgo, — zajął się stosunkiem Wolfa do kartelu i poświęcił mu artykuł p. t. „Cukier i muchy”. — Między innymi zacytował *Deutsches Volksblatt* w tym artykule, że i *Neue Freie Presse* wzmōwił sobie miała od kartelu honorarium 200,000 koron, a o konzaszachtach Wolfowskiej *Ostdeutsche Rundschau* tak pisze: W dniu 20 maja 1901 roku *Ostdeutsche Rundschau* w sprawie kartelu cukrowego ogłosił artykuł, którego ostatni ustęp ma następujące brzmienie: „Kwestyę tę, mającą dla ludności jak największe znaczenie, będziemy dokładnie badać i w swoim czasie zdawać z niej sprawę.” Owōż słowa te były pogrōżką pod adresem kartelowej, tak bowiem ochnię rewolwerowe pisma wobec przedsięwzięcia, które mają wiele do zamilonia. „Gdy po takiej zapowiedzi — pisze *Deutsches Volksblatt* — zamiast badania sprawy następuje milczenie, wówczas można założyć się o 1000 przeciwko 1, że „milczenie jest złotem”.

Następnę konstatuje *Deutsches Volksblatt*, że organ Wolfa nie milczał zupełnie, owszem ogłosił w lutym roku bieżącego artykuł, wystawiający kartel, ohoież poseł Wolf, reprezentant ohołpów, powinien był i jako poseł i jako dziennikarz wystąpić przeciwko kartelowemu, uoisłakajcym i wprost rujniującemu ohołpów, uprawiających buraki cukrowe.

Walka na polu mody.

W dzisiejszych modach kobiecych dadzą się odrōdzić dwa wybitne kierunki, które mają się do siebie, jak dwa przeciwne sobie bieguny. Obrōnōczynie reformy ubrania kobiecego coraz oczęściej i z coraz większą energią rzucają potępienie na dwa główne oczynniki dotychczasowej mody: gorset i tren. Mimo całej energii jednak nie wychodzą one po za dziedzinę teoryi, tymczasem zaś nieprzejrzone rzeze wielobociele najnowszego zysku, płyną dawanem korytem i jeżeli oę zaprzatą nisko uoszone główki, to ohyba wybór między tysięcem nowych, dziwnaczych pomyslōw. Ze suknie ich w lecie nie skróci się ani o centymetr, że dlonie do połowy ukryją się pod rękawem, że kapelusze będziē tem lepszy, im większy, z tego zupełnie jasno zdają sobie sprawę.

Oto przed wielkim, tōczowym barwy jaśniejącem oknem wielkiego magazynu mōd, w wielkim mieście, stanęła smukła dama. Białe urkawkionozna rękę przyciętą „serpentynę” ciemnej, zimowej sukni, drugą podniosła do oę wiszącą na długim łańcuchu „face à main” i odezwała się do stojącej obok, równię eleganczkiej przyjaciōłki:

„Biało! Tylko biało. Kostyum z białego, cienkiego sukna, sutu ubrany stebsami, druga tauleta z białego jedwabiu, z amarantowemi wypustkami na brytach i przy staniku. Cōż, że niepraktyczne? Trzeba uważać. Kto oiaęle myśli o sobie, nie zapomina ani na ohoilę o swej sukni, szanuje ją. Czy sądzisz, że ja darownie przez całą zimę „preparowałam” moją suknię?”

Druga nie jest tak zdecydowana. „Czy koniecznie biało? Jasno-pocięty kolor jest także szykowny; ja nie mogłabym bezustannie uważać na suknię, zwłaszcza, że jest dzię dłuższą i szerszą, niż kiedykolwiek”.

Leoz odpowiedź jest stanowcza i nieubłagana: „Nie, w tym sezonie tip-top elegancji, to kolor biały! Co prawda, trzeba byē szrupiła. Ile mnie to pracy kosztowało tej zimy! Ślizgawki nie było, lawntennis także zrzadka, pozostała zatem kuracya głodowa. Zapomniałam już, jak wygląda ohołb lub bułka, kawę i piwo znam już tylko z opowiadania, wogóle nie cierpię, gdy mówią o jedzeniu, bo natychmiast jestem głodna. Ale za to dopięłam celu. Sprawdziłam sobie idealną miarę i nie spocełam, aż się do niej dostosowałam. Zasłużyłam na moje białe taulety”.

Dama ta nie jest stanowczą zwolenniczką zreformowanego ubrania. Jednak i skromniejsze panie ochę koniecznie wylęcadszykownie, o szyku zaś przedewszystkiem stanowi modna postawa. I to jest najdrażliwszy punkt dzisiejszej mody: postawa jest kością niezgody w sferach nadsięcych ton w rzeczach mody. Reformatorci ochę, by postawa była lekka, subodna, naturalna; artyści strzegą przedewszystkiem pigińkości i szlachetności linii, przeważna zaś liczba polupięgōw na nowość, znajduję w przesadzie i braku naturalności. Przed rokiem wylęciono gorset prosty; jedna linia prostopada bez nagięć falistych, bieglą od piersi aż po brzegi sukni. Dziś to już przestarałe; nowy gorset nosi miano „plus que trois” i ma zadanie poddania naprzōd ile moźności całej górnej oczęci oiała.

Paryskie żurnale mōd są nader liczne, niektóre kierowane są duszą i ręką artystyczną i zachowują granicę szlachetnego piękna; inne gonią za grubymi efektami. Dama z żurnalu ostatniego rodzaju w postawie swej uragą prawom równowagi: żōładek wklęsy, stan naga prostopada, głowa trochę w tył wygięta i sztywina, aby utrzymać mogła trzema szpilkami umocowany kapelus.

Na szczęście temu modelowi z XX stulecia przeciwstawić można model drugi, bardzo zbliżony do postulatów bronionych przez reformatorci, a wprowadzony w praktyce przez naturalnego ich sprzymierzenca, tj. przez sport.

Jazda na kole, lawntennis i Golf, dalekie spacery, gimnastyka, wiosłowanie, szermierka — wszystko to wyklucza stanowczo przesadę, wymuszoność i ekstrawagancyę ubrania. Nogi nie mogą być umotane w tren, bo muszą się swobodnie przegninać, głowa nie może być uwięziona w sztywnym kolistnym, bo musi się szybko zwracać, a zalem krótka, gładka suknia, wolna bluzka, spięta pasekiem, otwarty żakiet, kapelusik marynarski lub myśliwski — oto stroj, w którym najinteligentniejsze, najpiękniejsze i najzdrowsze kobiety spędzają najprzyjemniejsze chwile życia. Sportowy kostyum to początek zreformowanego ubrania, to zagłada wszelkich pomyslōw, które fizycznie i umysłowo są plus „que trois”.

KRONIKA.

Lwów 28 kwietnia.

Marszałek krajowy Andrzej hr. Potocki wyjechał ubiegłej nocy do Rzymu, aby we czwartek razem z pielgrzymką polską być w audyencyi u Ojca świętego.

Śluby. W sobotę odbył się na Wawelu przed owdunym obrzez Panu Jezusa ślub p. Wandy Berskiej, córki Sylwestra i Wandy z Plessowskich Berskich, z p. Władysławem Kłosewskim, synem śp. Władysława i Zofii Kłosewskich. Związek małżeński pobłogosławił rektor X. kanonik Spis.

Ślub dr. Teodora Sienkiewicza, adwokata z Jasła, z panną Wandą Macherówną, córką Henryka, właściciela kopalni nafty w Jaselskiem i Mary z Langlois Macherów, odbędzie się we Lwowie w srodę 30 bm. w kościele OO. Jezuitów o godzinie 8 wiozorem.

Konkurs na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Mrzygłodzie rozpisuje Wydział Rady powiatowej w Sanoku. Podania do 12 maja br.

Z życia towarzyskiego. Związek małżeński między p. Ludwikiem Skarbkim Borowski i hrabianką Maryą Dzieduszycką, zawartym został w sobotę w Krakowie. Liczny orszak weselny zjechał się o godzinie 11ej do księżęc-biskupiego pałacu. Wśród uczestników — pisze *Coas* — widzieliśmy wielu panów we wspaniałych strojach polskich. Drużkami były: panny Michalina Wężykówna i Aniela Marmorosówna — drużkami pp.: hr. Tadeusz Dzieduszycki, porucznik pułku ulanów, i Józef Wężyk. Błogosławieństwa kościelnego pa-

rze młodej udzielił J.Em. X. kardynał Puzyna który po odprawieniu Mszy św. zwrōcił się do nowożeńców z wniōsłą przemową na temat „Nisi Dominus edificaverit domum, in vacuum laboraverunt qui aedificaverunt eam.”

Grono weselne udało się następnę do Grand-hotelu, gdzie rodzice panny młodej, hrabstwo Michałowice Dzieduszyccy podejmowali przeszło 80 ohołb śniadaniem. W zgromadzeniu wzięły udział rodziny Dzieduszyckich, Borowski, Popielów, Łosiów, Tomkowiczów, Winnicki, Bielskich, Borowski, Antoniewiczów, Laskowski, Lisowicki, Skrzyński, Marmorosów, Byszowski, Heydlów, Wolańskich, Komerowski, Sokolowski, Massalskich, Michałowski itd. Wśród biesiady pospaly się toasty.

Pierwszy toast wniōsł sędziwy p. Wilhelm Wężyk na pomyślność nowożeńców; hr. Michał Dzieduszycki wniōsł zdrowie nieobecnego na śniadaniu J. Em. X. kardynała Puzyny; pełnej doniosłości przemowy zakończył brzmiało:

„My patrzamy dziś na pracę J. Eminencyi i podziwiamy żelazną jego wytrwałość — ale moe dopiero przyszłe pokolenia poznają i ocenią w całej pełni jej doniosłość i korzyść będą z jej owoców, bo X. kardynał jest jednym z tych rzadkich dźi meźów, co dla przyszłości budują, co wytknęszy sobie cel i obmyśliwszy gęboko srodk i drogi do niego wiōdące, idą śmiało ku niemu, z nieugięta siłą woli i konsekwencyi, jaką dać moze tylko gęboko przekonanie, nie oglądając się na nic, nie szoszcząc trudu i oñar, nie pytając ozy danem im będziē żniwo ich siebie ogład. Kiedyś, da Bóg, historia naszej ojczyzny zapisze wdzięcznie działalność X. kardynała i imię Jego obok najzasłużniejszych z jego poprzedników na tej prastarej, sławnej biskupiej stolicy”.

Następnę p. Stanisław Tomkowicz wniōsł zdrowie rodzicom panny młodej, hrabstwa Michałowice Dzieduszyckich; hr. August Łoz zdrowie matki panna młodego, Zofii z Tomkowiczów Włodzimierzowej Borowskiej, prof. Paweł Popiel zdrowie rodów Dzieduszyckich, Skrzyńskich i Łosiów, p. Kazimierz Winnicki rodziny panna młodego; dalej przemawiali br. Zdzisław Heydel, Aleksander hr. Dzieduszycki, Marian Lisowicki. Szereg toastów zakończyli „Kochajmy się”, pięknie wygłoszone przez b. delegata, radcę Wydziału krajowego p. Kazimierza Laskowskiego. Nowożeńcy wczoraj wieczōr ojechali do majątku panna młodego, Nowosiółek w Galicyi.

Wybór posta do Rady państwa z miasta Lwowa. Grono członków Rady miejskiej na o-negądajszem zebraniu poufnem zastanawiało się nad sprawą wyboru posta z m. Lwowa w miejsce p. Tadeusza Romanowicza. Po dokładnem rozpatrzeniu sprawy przysili radni do przekonania, że najodpowiedniejszym byłby wybór prof. dr. Stanisława Głabińskiego, znanego ze swej gorliwości i pracowitości w obowiazkach obywatelskich, co jako radny miasta dostatecznie dowiōdł. Prof. Głabiński jest doskonałym znawcą stosunków gminy, a zwłaszcza stosunków jej finansowych, a jako znakomity ekonomista byłby nader pożądaną siłą w Koie polskiem, oczęścielnę taraz, gdy nadchodzi sprawa subwencyi dla Lwowa z funduszu państwowych. Postanowiono więc jednogłōśnie postawić kandydaturę prof. Głabińskiego i ująć akcyę wyborczą w swe ręce.

Stronniczo skoncentrowanych demokratów na odbytem wczoraj zgromadzeniu uchwalilo postawić kandydaturę p. Tadeusza Rutowskiego, redaktora *Nowego Słowa polskiego*.

Wreszcie ludowcy postawili kandydaturę — jak już wiadomo — p. Stapińskiego, współpracownika *Kuryera Lwowskiego*.

Tym sposobem między trzema kandydatami będziē się toczyła walka o mandat lwowski.

Tow. przyjaciół sztuk pięknych urzęduj w przyszłym tygodniu zbiorową wystawę prac Wilmela Wachtla.

Pan Stan. Orzelski, znany dobrze publiczności lwowskiej tenor, zostaje z dniem 1 maja br. stałym członkiem opery oczękiej w Pradze.

Zjazd aptekarzy odbył się wczoraj w Przemyslu. Przewodniczył p. Weiss w Bochni. Uchwalono statut ogólnego Stowarzyszenia aptekarzy galicyjskich. Do stowarzyszenia tego przystąpiło dotąd 116 członków.

Bez dywidendy. Krakowski Towarzystwo zalęcowa nie dało swym członkom żadnej dywidendy za rok ubiegły.

Przewoźenie pakunków pocztowych z dworca na poczty i z poczty na dworzec wprowadzą wkrōtce tramwaj miejski we Lwowie. Użyte do tego będą osobne wozy towarowe, a ponieważ w nocy nie funkcjonuje centralnia miejska dla wytworzenia prądu do poruszania tramwajów, przeto do nowych tych wozów zastosowane będą akumulatory elektryczne, systemu lwowiainia p. Stanczkiego.

Pogrzeb śp. Stanisława Szczepanowskiego odbył się w sobotę. Sprowadzonym zwłok zmarłego do kraju zajęło się Towarzystwo nafiarczy galicyjskich, wobec których rzeczywistę pomoił pewne zastępy śp. Szczepanowski. W pogrzebie wzięły udział mnóstwo deputacyi nafiarskiej i ludzi w przemysle naftowym zajętych. Oprōcz tego zebrali się też spore ciekawych, ochęcych się przypatrzeć orszakowi pogrzebowemu, a w samej rzeczy orszak ten był zainicjowany bardzo żęrcznie; długość jego wynosiła z pół kilometra. Samych wieńców nadesłano podobno 160. Na dworcze przemōwił w imieniu nafiarczy p. Leonard Wiśniewski, a nad grobem prof. Fiedler i imieniem Towarzystwa politechicznego, p. Ulmer imieniem Związku towarzystw zarobkowych i gospodarczych, p. Janowicz imieniem Związku chrześcijańskich przemyslowców, tudzież dwóch przedstawicieli młodzieży, technik Piotrowski i student Uniwersytetu Dubanowicz.

Nagły śmierć zmarł wczoraj Mikołaj Krasiński, znany w naszym mieście właściciel realności, był sekretarz krak. Tow. ubezpieczeń, obecnie zaś sekretarz Tow. naftowego.

Sprostowanie ks. Radziwiła. W Pradze miał się odbyć 24 bm. ślub ks. Stanisława Radziwiła z hrabianką Henryką Chotekówną, siostrą żony następcy tronu austriackiego. Wobec tego, że ślub ten nie odbył się, ogłosił berliński *Local-anzeiger* wiadomośc, że stało się to dlatego, ponieważ rodzina Choteków dowiedziała się w ostatniej chwili o obrzymich długach ks. St. Radziwiła. Obecnie ogłasza ojciec ks. Stanisława, ks. Antoni Radziwił, w tym samym dzienniku pismo, w którym podaje, że odożnienie ślubu jego syna nastąpiło tylko wskutek zaślubnicęja nagłego panny młodej.

Nowa sztuka. P. Zygmunt Przybylski napisał nową 5-aktową sztukę pt. „Kronika miejscowa”. Wystawia ją wkrōtce w Teatrze nowości w Warszawie.

P. Korolewiczówna, znakomita liryczna śpiewaczka, podpisała kontrakt do Ameryki na rok przyszły.

Zemsta Czeladnik stolarski Ilko Kozak prosi słuźbodawcę, majstra Franciszka Zeisera o udzielenie mu zaliczki na rachunek pracy. Po-

nieważ jednak Kozak nie spłacił jeszcze poprzednio zacięgniętej zaliczki, odmōwił mu chlebodawca udzielenia dalszej zaliczki, tembardziej, że Kozak nie śpieszył się do pracy. Z zemsty za to, dał Kozak folgę prawdziwie kozackiej swej naturze i wpadłszy w nieobecności majstra do pracowni, porabiał w obecności ohołpów dwa orzechowe stoły wartości około 200 koron. Za czyn brutalny odpowie Kozak przed sądem, gdyż oskarżono go o złośliwe uszkodzenie cudzej własności.

Otwarcie i wystawy międzynarodowej dla nowocześniejszej sztuki dekoracyjnej w Turynie odbędzi się w sobotę 10 maja b. r. Wystawa potrwa do listopada.

W Związku naukowo-literackim na zwykłym czwartkowym posiedzeniu odczytywał dr. Tenner niektóre utwory poetów najnowszej doby literackiej: Zygmunta Bytkowskiego, D-molla, Włodzimierza Perzyskiego i Leopolda Staffa. Poematy prozą Bytkowskiego zaprezentowały się jako wytwór modnego dźi u nas kierunku poetyckiego, którego główna forsę polega w nastrojach, opisach przyrody, prześladowanych porównaniach, tudzież w pretensjonalnem ukiwaniu już to niezwykłych, już to archaicznych wyrażē w języku polskim i to do tego stopnia, że wyraźnie poznać można, iż to lub owo zdanie autor napisał jedynie dla jakiegoś niezwykłego słowa. Na szczęście autor posiada żywą wyobraźnię plastyczną i sytuacyę, które kreśli, wstępując mimo zamazanego tła nastrojowego jasno a oczęstokroć są niemal realizacyjne. W poemacie „Prorok” opisuje autor, jak rzęsza ludu kamienię swego proroka, jak nad jego ciałem powstaje mogiła z czarnych głazów, którymi go ukamienowano, w innym opisie dzień dżdżysty, biedną dziewczynę, którą wysydzają ludzie jadący drogą na wozach, u stōp jej tuli się nędzny pies i wzrokiem zdaje się mówić: Nie placz! Mniej modernistycznie zaprezentował się poemat D-molla, opisyjący nawiedzenie słowijskiej dziewczyny przez jasnowłosego boga Lela, który jej mówi, że wkrōtce po nim przjdą inne bogi i wiedzcie i pocałunkami przelewa na nią czar swojej wesołości i miłości. Doskonałe w tym poemacie oddany jest duch staro-słowijskich wierzeń, tony użyte w nim są miękkie i łagodne, podczas gdy w poezjach Bytkowskiego przeważają ponure.

Najoryginalniejszy jednak z odczytanych przez dra Tennera poematów, był wiersz Perzyskiego „Bez tytułu”. Wiersz ten odznacza się wielką szczerością formy, jest to niejako stenografowana mozaika chwilowych fluktuacyi myśli i uczuć. Poeta siedzi w pokoju, ma przed sobą kartkę papieru, na której kreśli zygaski, patrzy przez okno na deszcz, poddaje się swoim myślom i fantazjom lub przerywa je dowolnie. I tak np. przychodzi mu na myśl pajak, którego zabił kiedyś spacerując po kolumnie — czy go moze kochała jaka dziewczyna pajęcza? lub moze omyślał właśnie cudowny wynalazek w dziedzinie tkania sieci pajęczych. Nagle myśl rzuca się w inną stronę: za oknem drzewo skrzypi niezmiernę żalōśnie, poeta wyobraża sobie, że to jest jakiś umierający — a w tem znowu krajobraz jego fantazyi się zmienia: zdaje mu się, że płynie lodziami jakąś rzeką, napełnioną winem hiszpańskim, na brzegach stoją Chinczey i atakują go. Budzi się z wizyi, wyszydza melancholiję, krećca swoję ciotką nazwya, nadsłuchując jak bije tręcia godzina, potem marzy o ukochanej kobiecie, za którą rozpaczę, grozi jej, ohoē zrobi wielki skandal, zabić ją i siebie, ale znów rozum go reflektuje. Ów rozum przypomina mu, że dawniej posiadał w jego duszy włosci, które odustrybowały rozczarowanie. Jare teraz wozes do niego i nakazuje, by się co prędzej położył do łóżka, bo moze dostać kataru. Lopera ożył spędzła z przed oczu autora wizye i mary, w świetle dnia nocne jego wybuchy miōłne przedstawiają mu się mniej groźne. W ogóle poemat bardzo interesujący, majęcy nawet zasadnicze znaczenie eksperymentalu, próbuje bowiem naśladować samą swoję formę zygaski i marzenia myśli, a więc niejasności i przeskokki, które w nim przychodzą, nie są tylko modną igraszka arabesków, bez głębszego znaczenia, lecz niejako realizacyjnem oddaniem zjawisk psychicznych. W końcu odczytał p. Tenner kilka utworów Staffa z cyklu „Pieśni szaleńca”, utworów dość niejasnych, o których nie można mieć sądu po jednorazowym tylko ich wysłuchaniu. Przechodzi w nich jeden dźki wprawdzie, ale świadczą o chorobliwej fantazyi autora obraz. Oto szaleńca w celu uroczystego przyjęcia drugiej swej kochołki, ubiera się w szatę, utkaną z włosci pierwszej, i nagłe ta szata zaczyna się na nim ożywiać, włosy zdają się być krępe palne itd.

Co do deklamacyj dra Tennera, to zaznaczyć należy, że odczytywanie utworów modernistycznych nasuwa nowe trudności, nieznane deklamatorom dawniejszej daty. Trzeba znaleźć nowe modulatory głosu, aby dać i w głosie niejako ilustracyę do różnorodnych nastrojów i subtelności, w jakich się lubują młodzi poeci. Odpowiednio do tego p. Tenner stworzył sobie bogatą skalę nowych odcieni i efektów deklamacyjnych. Jest to lektor idealny który czyta tak, jak niezawodnie sam poeta wygłasza swój utwór w głębi swej duszy, gdy go pisze, w chwili najbardziej intensywnej twōrczości. Pokazało się to najwyraźniej przy odczytaniu wiersza Perzyskiego. Zresztą jednak ta deklamacya ma tę wadę, ocy też zaletę, że oczęto ludzi słuchozca co do wartości utworu, tam zwłaszcza, gdzie ustępy nudne i banalne, wyposaża nowym życiem i robi je interesującymi przez sposob wygłaszania, co słuchozca oczęto kładzie na karb nie deklamatora, lecz poety.

O polskim malarzu. Ilustracya Lipska podaje w jednym z ostatnich swoich numerów reprodukcyę znanego obrazu Józefa Krzesza „Alkoholicy w sz. italu św. Anny w Paryżu”. Obraz ten był przed kilku miesiącami wystawiony we Lwowie, mieliśmy więc wtedy sposobność podziwiać gęboko kie studia, jakich autor dokonał na polu psychiatrii alkoholików. Kilka twarzy tych biednych chorych były tak silnie scharakteryzowane, że u każdego, kto widział ten obraz, utrwały się na długo w umyśle. Ilustracya Lipska podaje duży artykuł o działalności p. Józefa Krzesza jako malarza i jego z wielkim uznaniem dla jego niepospolitego talentu. Równię wiedeńskie pisma, z powodu że w Künstlerhaush jest teraz wystawionych kilka portretów Krzesza, odezwały się o nim w sposób bardzo pochlebny. *N. Fr. Presse* powiada, że on jest doskonałym psychologiem; *Tagblatt* zachwyca się jego charakterystyką i finezyą, a *Reichsanzeiger* stawia go w rzędzie najlepszych współczesnych portrecistów w Austrii, jak: Horowitz, Laszla, Koppay'a i Pochwaliszczyna.

Agitacya socjalistyczna wśród ohołpów rosyjskich. Rząd rosyjski, postępujący zawsze bardzo nierozważnie z młodzieżą, bo kierujący się wględem nie zasadanym nie pedagogicznym, ale policyjnym, ogzował sobie teraz wiele nowych klopotów. Oto co w tej mierze pisze jeden z Niemcōw mieszkających w Rosyi, do *Frankfurter Zeitung*:

małych gubernii, gdzie mieli pozostawać, dopóki uniwersytety znowu nie będą otwarte. Jednakże skutek tego zarządzenia był inny, niż rząd mógł przypuszczać. Przebierańcy za brzołkami lub handlarzy, wydani studenci błakali się po wsiach, podburzając chłopów socjalistycznymi mowami i rozszerzaniem odezwy przeciwko właścicielom ziemskim. — Odezwy, rozruchy w ogromnej ilości, brzmiały mniej więcej jak następuje:

Ukaz Jego ces. M. cesarza Mikołaja itd. itd. S. p. zmarły mój dziadek, cesarz... obdarzył was chłopów wolnością przez zniszczenie poddaństwa i równocześnie oddzielił was ziemią. Ale właściciele dóbr w państwie nie byli z tego zadowoleni i odebrali wam bezprawnie ziemię. Ziemia, którą uprawiacie w pocie czoła za marne wynagrodzenie, jest waszą ziemią, zboże nagromadzone w spichrzach waszych ciemiężycieli, jest waszym zbożem. Kocham was, a ponieważ choć być także sprawiedliwym władcą, pozwalam i nakazuję wam żądać zwrotu waszej własności i rozdzielić ją między prawowitych właścicieli. A jeżeli nie oddadzą jej wam dobrowolnie, weźcie ją przemocą, zabierzcie bydło z ich stajen, zboże ze spichrzów itd.

Jak fatalne skutki wywołała ta agitacja, dowodzą losy pewnego niemieckiego poddanego, zarządzającego dobrami w pobliżu Poltawy. Opowiedział on przebieg wypadków w następujących słowach:

„Już od dłuższego czasu z zachwalości moich parobków i zachowania się okolicznych chłopów, zwykłe bardzo uprzejmych, mogłem poznać, że coś się przygotowuje. Pewnego dnia po południu o godzinie 2 żona moja przechadzała się z dziećmi po podwórzu, gdzie i ja byłem zajęty. Nagle wkroczyli na podwórze liczne gromady chłopów w najrozmaitszym wieku. Ponieważ nie przeczuwaliśmy, co się gotuje, patrzyliśmy na nich spokojnie. — Skoro tylko nas dostrzegli, zakrzyknęli zgodnie: „Wynos się stąd i oddaj klucze od spichrzy, stodoły i piwnic. A jeżeli nie oddasz dobrowolnie, będziemy tak długo bili ciebie i twoją żonę, aż ulegniecie naszej woli“. Z trudem zdolałem z żoną i dziećmi schronić się do domu i zasunąć rygle. Ale zaraz zaczęli bić pięściami w drzwi, śpiewać i krzyczyć: „Dawaj klucze, lub roznieśmy dom!“ Zaniepokojony o życie mojej rodziny, wiedząc, że wzburzony tłum w swoim uniesieniu jest zdolny do wszystkiego, widziałem, że wszelki opór będzie bezskuteczny. Dlatego też wolałem się z przywódcami bandy ułożyć przez okno i oddać im klucze. Ale chłop, przeczuwając zapewne, że sprawa ta ewentualnie nie ujdzie im bezkarnie, nie chcieli sami otwierać zamków i niezadowolili się doręczeniem kluczy za pośrednictwem jednego z oficjalistów, lecz zażądali, abym osobiście otworzył. Wzbrańcałem się wszelkie to uczynić. Wtedy cała banda, chwyciwszy klucze, wdarła się przez otwarte drzwi i zrabowała wszystko, co tylko przedstawiło jakąkolwiek wartość. Zabrano nawet sól; w przeciagu jednej chwili znikł cały nasz dobytek. Otworzono drzwi stajen i rozpedżono bydło na wszystkie strony. Kobiety i dzieci, nawet najmniejsi włocianicy brali udział w rabunku. W ciągu następnego nocy nie odważyłem się wyjść z domu, chociaż nie mieliśmy ani kawałka chleba. Dopiero następnego dnia wykradłem się z domu z rodziną i z pomocą jednego z usłużnych sąsiadów, który chwilowo ocalał swe mienie przed powszechnym rabunkiem, wyjechałem. Ponieważ jestem poddanym niemieckim, zwróciłem się telegraficznie do konsula niemieckiego i spodziewam się, że z pomocą mojego rządu otrzymam od Rosji odszkodowanie za straty pieniężne. W tym samym dniu zdarzyło się wiele podobnych wypadków w naszej gubernii. — Pewnego starca, również Niemca, który wzbrańcał się wydać klucze, tak pobito, że do dziś dnia leży chory“.

To opowiedział zarządca. Gubernator poltawski wysłał natychmiast oddział wojska, aby położył kres rabunkom i podpalaniom. Żołnierze użyli broni palnej — 40 chłopów legło trupem.

Karuzel. Węgierska arystokracja jak również i świat sportowy urządzają dniach 16 i 17 maja rb. w Budapeszcie zabawy rycerskie, jakie rzadko gdzie widzieć będzie można. Zabawy te odbędą się na cele dobroczynne.

Ze starych zbrojowni zamkowych wyszukane będą oryginalne zbroje z czasów Hunyadego (XV wieku) i najwspanialsze wedle historii urządkowane zostaną wspaniałe karuzel i turniej, który obejmować będzie następujący nadzwyczaj zajmujący program: Wjazd. Polowanie z sokolami i wózkami polowymi. Zwroty. Kadryl dworski. Wyzwanie. Próba tarcz. Łamanie włóczni. Obwieśczenie zwycięstwa. Turniej. Ojład.

W wykonaniu uroczystego programu wezmą udział arcyksiężęta i arcyksiężniczki oraz panie i panowie z rodzin Andruszów, Battyanów, Eszterhazyów, Károliców, Szechenyich i wielu innych.

Ponieważ czas urzędowania tych zabaw rycerskich przypada jednocześnie z różnymi uroczystościami dworskimi i z zakończeniem sezonu wyścigów, liczyć można na wielki udział publiczności z całej środkowej Europy.

Karty wstępu w cenie 200 K. za łóżę 4-osobową, tudzież bilety po K. 70, 50 i 40 za miejsca w przetrze, mogą być już teraz wyasyłane za nadaniem należyciego pod adresem: „Bureau des Carusel-Arrangirungs-Comité Budapest Hotel National“.

O ile zeznania świadków zasługują na wiarę? Takie zapytanie postawił sobie dwaj uczeni niemieccy: dr. List, prof. uniwersytetu berlińskiego, głośny kryminalista i dr. Stern, docent uniwersytetu wrocławskiego. Dla zaspokojenia powyższego pytania przedsięwzięli oni szereg doświadczeń, przeważnie na swoich słuchaczach. Jedno z doświadczeń prof. Lista zasługują na szczególną uwagę, wydało ono bowiem bardzo charakterystyczne rezultaty. Uczony profesor chciał się przekonać, o ile można polegać na zeznaniach świadków o wypadku, który przed chwilą na własne oczy widzieli i o dyskusji, którą przed chwilą na własne uszy słyszeli. W tym celu prof. List podczas odczytywania przez jednego z uczniów referatu w seminarium kryminalistycznym o pracach naukowych Tarde'a, powstał nagle z katedry, wziął za kapelusze i oświadczył, że musi wyjść dla załatwienia pewnej ważnej sprawy, a z tego powodu odkładając dokonanie referatu na czas późniejszy. Studentów szdwiło postępowanie profesora, a jeden z nich zaproponował, ab. prelegent dokończył zajmującego referatu. „Jeszcze czego!“ — zawładł drugi — na co pierwszy odpowiedział mu impertyency. Od słowa do słowa, przyszło do awantury. Pierwszy student rzucił się na drugiego z podniesioną ręką, a napadnięty wyściął z kieszeni rewolwer. Koledzy oba ubez- władniali, a w tej chwili powrócił profesor. Cała ta awantura, jak łatwo zrozumieć, była ułożona między profesorem, a tymi dwoma młodzieńcami. Profesor z miną uroczyście oświadczył, że musi przesłuchać wszystkich świadków przynagłego zajścia, ale chcąc mieć jego dokładny obraz, każdego przesłucha z osobna. Odebrał też odrazu zgodnie ze wszystkimi wymaganiami formalistykai prawniczej zeznania kilku świadków, resztą zaś przesłuchiwał dni na-

stępnych. Z każdego zeznania spisywali protokoły asystenci pod okiem profesora.

Rezultaty okazały się nieoczekiwane i wprost zdumiewające. Tylko jeden ze świadków umił objektivnie, ściśle i szczegółowo opowiedział całe zajście. Zeznania reszty studentów nie tylko różniły się w szczegółach, ale pelnie były najblędniejszych informacyj. Byli np. tacy, co twierdzili, że pierwszy student napadł na drugiego z kijem w rękę. Gdyby zeznawali przed sądem, z pewnością stwierdziliby swoje zeznanie przysięga. Pomiędzy świadkami znajdował się i członek sądu okręgowego, uczęszczający na seminaryum prof. Lista — ten złożył świadectwo może najbardziej błędne i najmniej obiektywne. Wobec takich doświadczeń trzeba się zapytać, czy instytucja świadków w dzisiejszej swej formie ma wogóle rację bytu; doświadczenia te wskazują bowiem, że nieraz świadki może sprawę zagmatwać i zaciemnić, zamiast przyczynić się do jej wyjaśnienia. Doświadczenia dr. Sterna zostaną niebawem ogłoszone drukiem.

Niezwykłe wysokie cło zapłaciła pani Huntington, która przywiozła do Nowego Jorku stroje europejskie. Komora nowojorska oszacowała te toalety, które zapełniły 20 kufrow, na 75.000 dolarów i kazała właścicielce zapłacić — 81.800 dolarów cła. Takiej sumy nie zapłaciła dotąd żadna Amerykanka za toalety, przywiezione z Europy.

Taniec w Hiszpanii. W ambasadzie meksykańskiej w Madrycie odbyła się w zakończeniu sezonu niezwykła, mająca pewien charakter artystyczny, zabawa. W szeregu żywych obrazów, w których wzięło udział przeszło 150 osób dorosłych i dzieci z najlepszego towarzystwa dyplomatycznego, przedstawiona została historia tańca. Kierownikiem zabawy był głośny malarz hiszpański, Moreno Carbanero, a dopomagali mu koledzy Sala i Madrago, muzycy Chapi i de Lara, pierwsze tancerki opery paryskiej, oraz grono innych osób kompetentnych. Obraz pierwszy wyobrażał rymski Gades, z którego pochodzili najlepsze tancerki w starożytności. Widzowie ujrzeli atrium, gdzie urodziwie kobiety w klasycznych tunikach tańczyły przy łagodnych dźwiękach flutu i cymbału. Obraz drugi przerosił widzów do epoki Maurów; wyobrażał opisaną wierszem przez księcia Rinas legendę o Szej Kasylidze, córce panującego w Toledo króla Alimana, który zaskoczył ją, gdy rozdawała zgłodniałym więźniom chrześcijańcom chleb, lecz chleb ten w tejże samej chwili zamienił się w kwiaty. Bojownicy maurytańscy tworzyli wspaniałe grupy z niewolnicami w bogatych szatach i odtaczali wachodnią zambę. Gdy podniesiono kurtynę po raz trzeci, ukazała się na scenie dokładna reprodukcja znanego obrazu Pradilli „Dwór miłości“, przedstawiającego scenę z życia Hiszpanii w wieku XV-tym. Margaryta Bolanos śpiewała za sceną pieśni trubadurów, a poetki i śpiewacy, — postaci obrazu — tańczyli. W obrazie następującym przedstawiono dwór Filipa III, ogrody zamku Prado, a trzy pary odtaczają parang. Potem wykonano taniec „szeszeń“ (szeszeń), dotychczas jeszcze wykonywany w wielką sobotę w katedrze w Sewilli przed wielkim ołtarzem. Wreszcie w ostatnich obrazach odtaczono menueta i gawota, oraz taniec andaluzyjski „patio“ i nowoczesny taniec hiszpański. Zabawa zakończyła się defiladą wszystkich uczestników przed portretem króla i regentki.

Prawa kobiety. Na markach pocztowych we Francji, jak wiadomo, wyobrażoną jest postać kobieca, trzymająca zwitek z napisem: prawa człowieka. Kobiety francuskie wypuściły w świat swoje własne marki, na których wyobrażony jest męczyzna, trzymający w rękę napis: prawa kobiety. Marki te kosztują 2½ cent. i są nalepiane na listach obok urzędowych marek.

Zmarli. We Lwowie zmarł Jan Sołowij, były rzadca i dzierżawca dóbr, przeżywszy lat 78; Genowefa Sieberowa, właścicielka kawiarni wiedeńskiej; Julia z Simonów Dydyńska, przeżywszy lat 65; Marya Marcinkiewicz, lat 26; Ferdynand Lukas, emer. inżynier kolei państwowych. — W Bukowsku zmarł Seweryn Żukowski, notaryusz, w 52 roku życia.

Ofiary. P. Feliks Juliński ze Lwowa nadesłał 15 K. na przytulisko Brata Alberta.

Stan powietrza. T. o 6 rano — 0, w poł. — 4 R. Bar. 766. Podnosi się. Pochmurno. Śnieg od czasu do czasu.

Z teki wielkiego myślicielea. Lepiej z głupim wygrać na loteryi, aniżeli z mądrym przegrać. **Aforyzm.**

Strzeż się przyzwyczajają! Nabywszy jej, niepodobna ich się pozbyć. Przyzwyczajenie jest dla dziecka wadą, dla człowieka dojrzałego — ciężarem, dla starca — słabością.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w poniedziałek po raz 2gi „Urzędowa żona“ sztuka w 5 akt. Savage'a. — We wtorek po raz 15tą „Trzy życzenia“ operetka w 3 aktach Ziehrera. — We środę po raz 9ty „Na Łyczakowie“ obraz sceniczny ze śpiewami i tańcami w 4 aktach Fr. Donnika, muzyka M. Świerzyńskiego. — We czwartek po raz 15ty (wznowienie) „Baśń zimowa“ dramat w 5 aktach a 10 odd. W. Szekspira. — W piątek po raz 15tą „San Toy“ chińska operetka w 3 aktach Sidney Jonesa. — W sobotę po południu przedstawienie popularne po cenach zniżonych, ku uczczeniu rocznicy 3go Maja „Kościuszko pod Racławicami“ obraz historyczny ze śpiewami w 5 akt. przez A. W. Lasotę. Wieczorem o godz. wpół do Smej po raz 2gi „Baśń zimowa“.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń, 26 kwietnia. (Z.) Dwa dni tylko trwało ostatnie poprawienie się tendencji giełdowej. Dziś popadł nasz targ na nowo w dawną martwość, a znikłowa tendencya wzięła górę. Poruszona w toku wczorajszej debaty w Radzie państwa kwestya przyszłości naszego przemysłu okrowego nastroja giełdę pępownie. Już dziś bowiem nie ulega wątpliwości, że jakkolwiek nastąpi dosyć znaczna redukcya uprawy buraków, zwłaszcza w Czechach i na Morawie, to mimo to hyperprodukcya naszych fabryk będzie ogromna i pozostaną na przyszłą kampanię olbrzymie zapasy, które jak balast cięży będą na całym przemysle okrowym. Jak donoszą z Pesztu uprosił rząd węgierski reprezentantów rządu austriackiego i niemieckiego na konferencyę w sprawie okrowej, która ma się odbyć tymi dniami w Peszcie.

W sferach posiadaczy walorów górniczych wielkie zaniepokojenie wywołują wiadomości, że węgiel amerykański dociera już do Austrii. Niedawno urzędzili Amerykanie ogromne składy swego węgla w Genui, ostatni mi zaś czas dowiedzieli znaczne jego ilości do Tryestu, a stamtąd sprzedają go do gazowni w Gorycy, Zagrzebiu, Lublanie, a nawet i Celowu. Wprost z Genui zaś dostawiono niedawno duże transporty węgla amerykańskiego do Bozen. Właściciele austriackich kopaliń zamierzają podobno zwrócić się do rządu i do parlamentu z prośbą, by zarządzeniami taryfowymi uwolniono ich od tej niemiłej konkurencyi.

Ogłoszony dziś bilans tygodniowy banku austro-węgierskiego wykazuje ponownie, że stan zapasów kruszcowych, nagromadzonych w banku, jest większy niż cały obieg banknotów. Zapasy kruszcowe wynoszą bowiem 1,421,875,554 koron, a suma wszystkich banknotów, jakie są w obiegu, tylko 1,375 milionów. Wedle dzisiejszego stanu zapasów kruszcowych miałyby bank prawo wypuścić banknotów za 2,941 milionów, a więc przeszło dwa razy tyle.

Ostatnie nowina: Kredyty austr. 671.00, węgierskie 687.00, Anglobanki 271.00, Uniony 548.00, Bankweiser 452.00, Länderbanki 425.50, Ludwiki 421.10, Czerniowieckie 578.00, Elbethale 463.00, Renta papierowa 101.66, srebrna 101.50, austriacka złota 120.30, austr. renta wal. kor. 99.60, węgierska złota 119.95, węgierska renta wal. kor. 97.75, dukat 11.28, 20-franków. 19.06, 20-frankówka 23.45, rublo 253¼.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Wiedeń 28 kwietnia. Jutro Izba będzie obradowała nad sprawą zniesienia myt. Jak wiadomo, na jednym z posiedzeń komisji budżetowej p. Schraffl postawił wniosek, aby dochód z myt, wstawiony do budżetu, pozostawiono tylko za pierwsze półrocze b. r., a skreślono go za półrocze drugie. Minister skarbu dr. Boehm-Bawerk oświadczył wówczas, iż przyjęcie wniosku p. Schraffa popsułoby mu jego politykę finansową i musiałby je uważać za votum nieufności, z czego nie omisszałby wysnuć konsekwencyj. To oświadczenie ministra miało ten skutek, że większość komisji wniosku p. Schraffa odrzuciła. Wówczas p. Schraffl złożył swój referat. Dzienniki tutejsze donoszą, że minister skarbu istnieje przy swem pierwszym oświadczeniu i jest stanowczo zdecydowany podać się do dymisji, gdyby Izba skreśliła w budżecie dochód z myt. Koło polskie i klub młodocieski zwołały w tej sprawie swych członków na posiedzenie na wtorek. Według obliczenia, zestawionego przez posłów, wniosek Schraffa nie uzyska w Izbie większości. Członkowie partii chrześcijańsko-socyalnej zapowiadają, iż tak oni, jak niemiecka partya ludowa oraz centrum będą głosowali za wnioskiem p. Schraffa, chyba, żeby rząd solennie przyrzekł, że przynajmniej zniesie myta z dniem 1 stycznia roku przyszłego.

Petersburg 28 kwietnia. Minister Plehwe mimo objęcia teki spraw wewnętrznych, pełni dalej funkcyę fiński sekretarza stanu; wnoszą z tego, że nie będzie już w ogóle mianowany osobny sekretarz stanu, ooby było dalszym krokiem na drodze zniesienia przywilejów fińskich.

Zamek Loo 28 kwietnia. Według biuletynu wydanego wczoraj po południu, przebieg choroby królowej jest zadowalający.

Rzym 28 kwietnia. Tribuna donosi, że minister wojny podał się do dymisji z powodu opozycji, na jaką natrafił jego projekt reform wojskowych w komisji parlamentu. Jako następcę jego wymieniają jen. Bessozzi, komendanta IX korpusu, zamogującego w Rzymie.

Paryż 28 kwietnia. W wyborach do Izby deputowanych wczoraj o godz. 6 wieczorem zamknięto głosowanie i rozpoczęto skrutynium. Mimo gorączki wyborczej tu i na prowincyi, obseszo się bez poważnych zaburzeń. Tylko w Paryżu przyszło do kilku bójek. Przez cały dzień padał deszcz.

Według dotychczas znanych wyników wybrano w Paryżu nacjonalistę Benoit (przeciwi republikańcowi Berthelot), konserwatystę Prache (przeciwi socyalistom Sangrain) i nacjonalistę Siveten (przeciwi p. Mesureur). Wszyscy trzej wybrani są antiministryalni. Do ścisłszych wyborów przychodzić Brisson (otrzymał 5378 głosów) i antiministryalny nacjonalista Turnade (4265). Po nich największą ilość głosów otrzymali kandydaci antiministryalni.

Stokholm 28 kwietnia. Z Helsingforsu donoszą, że wiadomości *Finlandzkiej Gazety* o ponownych rozruchach w Wyborgu i innych miastach fińskich są nieprawdziwe. Rozruchów w ostatnich dwóch dniach nie było żadnych. Rada miejska Helsingforsu uchwaliła utworzyć korpus ochotniczy dla utrzymania porządku pod warunkiem, że do służby politycynnej, prócz gwardyi obywatelskiej, żadna inna siła zbrojna nie będzie użyta.

Berlin 27 kwietnia. Z Petersburga donoszą: Słychać, że minister spraw wewnętrznych Plehwe udał się do Moskwy, aby się przedstawił tamtejszemu general-gubernatorowi wielkiemu księciu Sergiuszowi i odbyć z nim konferencyę o sytuacji w gubernii moskiewskiej. Stąd uda się Plehwe do gubernii poltawskiej i Charkowa, gdzie od pewnego czasu panują rozruchy chłopskie. Ruoh ten pojawił się w dobrach ks. meklemburskiego, Koczubeja i innych. Rozruchy, jak się zdaje, są wyłącznie skutkiem panującej tam obecnie nędzy. Chłopi nie mają zboża do zasiewu. Polityczne momenty nie wchodzi w grę. Korzystają tylko z tego stanu rzeczy agenci, którzy wynędzniali chłopów podburzają przeciw władzom. Z pożyczką starano się usilnie o wydobycie zboża na zasiew. Zarekwirowane wojsko zachowało się bezwzględnie, co rozgoryczyło chłopów na władze; obecnie niszczą chłopcy w niektórych okolicach wszystko, co im w ręce wpadnie. Na podstawie pewnych doniesień stwierdzono, że w gubernii poltawskiej i charkowskiej przeszło 18,000 chłopów bierze udział w rozruchach. Do okolic tych wyjechał także general-gubernator kijowski Dragomirov, aby osobiście kierować akcyą wojska.

Poznań 28 kwietnia. Warszawski korespondent *Diennika Poznańskiego* zaprzecza doniesieniu niektórych pism o aresztowaniu sześciu profesorów tamtejszego uniwersytetu. Ten sam korespondent donosi w sprawie wydaleń uczniów gimnazjum w Plocku z powodu manifestacyi podczas uroczystości Gogola, że sześciu uczniów otrzymało t. zw. „wileze bilety“ bez prawa przyjęcia do jakiegokolwiek zakładu naukowego w państwie, reszta zaś, około 30, albo zostanie napowródt przyjęta do gimnazjum w Plocku, albo może wstąpić do innego zakładu naukowego. Gubernator Plocka nazwał zachowanie się dyrektora gimnazjum podczas uroczystości Gogola prowokacyą.

Warszawa 28 kwietnia. Odbyło się tu posiedzenie komitetu budowy pomnika Chopina. Przyjęto do wiadomości odezwy podpisaną przez 106 artystów malarzy, rzeźbiarzy i architektów w sprawie ułożenia warunków konkursu i wyboru wyrokującej komisji artystycznej. **Lódź 28 kwietnia.** Runęły dwie ściany poprzeczne budującej się tu wielkiej kamienicy Jana Szeiteła przy ul. Lubelskiej. Jeden murarz i dwie robotnice są ciężko skaleczone. Jak się zdaje, przyczyną katastrofy było, że woda zaskórna podmyła fundamenta budynku. **Petersburg 28 kwietnia.** Projekt zniesienia serwitutów w Królestwie polskiem odesłano do zaspoinowania general-gubernatorowi warszawskiemu. **Petersburg 28 kwietnia.** Redaktor *Świeta* jen. Komarow i p. W. Wieliczko obejmą redakcyę założonego przez Katkowa pisma *Russkiej Wiestnik* i przeniosą ją z Moskwy do Petersburga. Pismo ma, jak dotąd, szerzyć idee Katkowa. **Mitawa 28 kwietnia.** Gubernator kurlandzki wydał rozporządzenie, żądające, aby językowi rosyjskiemu dano należne mu miejsce w czynnościach gminnych i administracyi. **Wiedeń 28 kwietnia.** Z powodu obecności syamskiego następcy tronu odbyło się wczoraj w Operze uroczyste przedstawienie, na które przybył także Cesarz, oraz arcyksiężęta i arcyksiężne. **Wiedeń 28 kwietnia.** W ministerstwie kolejowem czynią się obecnie przygotowania w celu przedłożenia parlamentowi w jesieni nowej ustawy o budowie kolei lokalnych. **Nowy Jork 28 kwietnia.** W zesłym tygodniu wywieziono stąd złota za 20717 dolarów do południowej Ameryki i do Meksyku. Srebra wywieziono za 945,663 dol., przeważnie do Londynu (Depesze popołudniowe).

Kraków 28 kwietnia. Dzisiaj spadł termometr poniżej zera. Lód pokrył ryzostoki. Mróz wyrządził szkodę roślinności. Wczoraj przez cały dzień padał śnieg.

Petersburg 28 kwietnia. Ministerstwo oświaty postanowiło utworzyć katedry bakteriologii na wydziałach lekarskich wszystkich uniwersytetów i instytutów weterynaryjnych. **Paryż 28 kwietnia.** Według ogłoszonej o 1/5 rano oficjalnej listy wyborców, znanych było do tej pory 437 wyników. Mianowicie wybrano 171 kandydatów rządowych i 143 antyrządowych. Rząd liczy dalej na 78 mandatów ze ścisłszych wyborów. Razem z tymi swentualnymi 78 mandatami miałyby tedy rząd 249 mandatów. Co się tyczy 45 wyborów ścisłszych, rezultat jest wątpliwy. Konserwatycy stracili dotąd 1 i zyskali 1 mandat. Nacjonalisci zyskali 9, tracą 2; antyministryalni republikańscy tracą i zyskują po 7; republikańscy rządowi zyskują 3, tracą 4; radykalisci zyskują 3, tracą 4; radykalni socyalisci zyskują i tracą po 4; socyalisci zyskują 2, tracą 3.

O godz. 11 w nocy przyszło w Paryżu do nieznacznych bójek. O północy zapanował zupełny spokój. W samym Paryżu przeszli 2 kandydaci rządowi, a 16 antyrządowych, a jak obliczają, przy ścisłszych wyborach w Paryżu otrzymają jeszcze rządowi kandydaci 10, a antyrządowi 12 mandatów. Minister handlu Millerand nie został wybrany.

Między wybranymi dotychczas są: prezydent Izby deputowanych Deschanel; były generalny gubernator Indochin, Doumer; Méline, Cavaignac; wszyscy ministrowie, którzy byli deputowanymi, z wyjątkiem Milleranda, socyalista Jaurès, nacjonalista Lasies, radykalista rządowy Leon Bourgeois; socyalista Pressensé i Reinach przychodzą do ścisłszych wyborów; wybrany również antyministryalny kandydat Florens.

Wiedeń 28 kwietnia. Hr. Józef Wodzieki złożył dziś w ręce Monarchy przysięgę jako tajny radca. Przy akcie tym interweniował minister Gołuchowski.

Paryż 28 kwietnia. Cassagnac przepadł w departamencie Gers. Labori przyjdzie do wyboru ścisłszego w departamencie Seine et Marne.

Paryż 28 kwietnia. O godzinie 6:30 rano ogłoszona uzupełniająca oficjalna lista wyborów zamieszcza sprawozdania z 566 okręgów wyborczych. Wybrano: 242 kandydatów ministeryalnych, mianowicie 87 republikańców, 40 radykalnych socyalistów, 94 radykalistów, 21 socyalistów; — oraz 153 antiministryalnych, mianowicie 30 nacjonalistów, 57 republikańców, 2 socyalistów, 64 konserwatystów. Prócz tego pozostało 171 wyborów ścisłszych.

HOTEL GEORGEA. Przyjechali dnia 28 kwietnia, Hr. P. Miączynski z Kijowa, T. Sroczyński z Jasła, P. Mac Garvey z Marynopol. K. Horodyski z Zabiniec. M. Krynicki z Sambora. K. Wisłocki z Krasnosiółki. M. Misiński z Tarnopola. A. Garapich z Zagórzca. Ks. M. Struś z Nastasiowa. J. Moysa z Rosohaczca. K. Winnicki z Turad. J. Awentowicz z Danilewa. W. Korostyński z Sokala. M. Macher z Jasła.

HOTEL FRANCUSKI Plac Maryacki — Lwów. **Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzony, pilnieńska restauracya z pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.**

Przyjechali dnia 28 kwietnia, L. br. Wattmann z Rudy rozańickiej. W. Zajączkowski ze Stanisławowa. A. Schapirowie z Zablota. Z. i A. Łączynscy z Zaborza. B. Rotter z Suchodolu. L. Manborge z Paryża. E. Frank z Manheimu. A. Manborge z Kertsch. E. Rosenblath. R. Willner, A. Duschaus i K. Bachhaus z Wiednia. E. Kahlman z Darmstadt. J. Hurkiewicz z Bolechowa. E. Eysmont z Boryslawia. Z. Syberowicz ze Strzyna. H. Apoznański z Urycza. F. Silbernagel z Bregencyi. J. Sterzynscy z Rzeszowa. J. Bylak z Rusiatycz. A. Makomaski z Rosyji. S. Gorski z Wilna.

HOTEL EUROPEJSKI ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 28 kwietnia, Książę Gedroy z Mostów malch. Hr. Ożarówski z Wysocka. B. Jawornicki z Krakowa. S. Śliwiński ze Schodnicy. Fr. Bietkowski z Tustania. Fr. Klabaueh. H. Ulrich i M. Bischow z Wiednia. J. Janicki z Głębokiego. W. Haladewicz ze Zloczowa. K. Polański z Rudnik. J. Rozborski z Bukaczowice. S. Mareszowa z Komarówki. A. Wolkowicki ze Strzżowa. J. Ujejski z Hlewisk. Dr. J. Krzyżanowski z Buczacza. M. Weiss z Podwołoczysk. J. Zuckermann z Synowódzka. G. Rubitschek z Pragi. S. Pawlikow-

ski z Bereźnicy królewskiej. W. Steymetz z Londynu. J. Wolfinger z Budapesztu.

Nadesłane. Brabryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

CLOSSEUM THORNA Ciekawym przedstawieniem. Program o godzinie 8 i 9 w oratorium do muzyki w klasie Piłkarskiej.

Adwokat Dr. Stanisław Deryng mieszka obecnie ul. Jagiellońska 7.

Instytut techniczno-dentystyczny Lwów, ul. Kopernika 1 B, w którym wykonują się plombowanie, wyjmowanie sąbów bez bólu, leczenie chorób dziąseł i jamy ustnej, zgęby sztuczne w kaucuku, złote i bez płytki. **Instytut otwarty cały dzień.** Lekarski dentysta M. Lasowski. Techniczny dentysta Zygmunt Stobiecki.

Fabryka asfaltu i papy dachowej Szeligi-Łyszkiewicz, inżyniera Lwów — Marcina 29. osusza gorącym asfaltem, jako jedynym środkiem, najbardziej sawilgocone ściany w pomieszkaniach, niszczy gryzy drzewny.

Kancelarya adwokatów Dra Mikołaja Bilika i Dra Kazimierza Witkowskiego przeniesioną została na ul. 3 Maja 1. 21. Dr. Ebersa „THERAPIA“ nad Adryatykiem

kąpiele morskie od 1 maja urządzone i dla dzieci. Plaża, komfort pierwszorzędny. Usługa, kuchnia polska. Adres: Dr. Ebers, Cirkwenica pod Fiume

Wobec uchwalonej konwersyi akcyi dawnej kolei Karola Ludwika, 4½% węg. Pożyczki kolejowej w srebrze i złocie 4½% węg. Obligacyi ropinacyjnych, 4½% Obligów kolei węg. wschodniej poleca

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY pod firmą: **August Schellenberg i Syn** Lwów, ulica Karola Ludwika 1 4½% i 4% papiery wartościowe krajowe, stanowiące pierwszorzędna lokacyę kapitału. Wszelkich informacji udzielają osobiście lub listownie jak najchętniej.

Wiedeń 28 kwietnia. (Giełda towarowa). **Onkier** (usposobienie stałe) 17.00. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (bez zmiany) 37.80—38.20.

Berlin 28 kwietnia. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85.30. Spirytus 33.70.

Paryż 28 kwietnia. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 100.52. Mąka (Fleur de Paris) 26.90.

Wiedeń 26 kwietnia. Kursa giełdowa. Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3%, 268.— 1889 3%, 263.— Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4%. 600.— Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. 5%. 290.— Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4%. 265.75 Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2%. 82.00 Turckie obl. prem. kolej po 400 fr. 106.90 b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilla) 5 zł. 19.05. Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 433.— Clary 40 zł. m. k. 173.50. Pożyczka m. Insbucku 20 zł. 84.00. Losy m. Krakowa 20 zł. 76.00. Pożyczka m. Lublany 20 zł. 74.— Ofen 40 zł. 193.00. Palfy 40 zł. m. k. 186.00. Ozerw. krzyża austr. 10 zł. 57.25. Ozerw. krzyża węg. 5 zł. 29.60. Losy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł. 80.— Salma 40 zł. m. k. 234.— Pożyczka saloburska 20 zł. 79.00. Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 000.00. Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 425.—

Wiedeń 28 kwietnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę 9.24—9.26, na maj-czerwiec 9.04—9.05, na jesień 8.07—8.08; żyto na wiosnę 7.48—7.50, na maj-czerwiec 7.28—7.29, na jesień 6.90—6.95; kukurudza na maj-czerwiec 5.12—5.13, na ozerwiec-lipiec 0.00—0.00, na lipiec-sierpień 5.26—5.28, owies na wiosnę 7.00—7.05, na maj-czerwiec 7.00—7.01, na jesień 6.20—6.22. Rzepak na sierpień-wrzesień 12.35—12.40. Olej rzepakowy na kwiecień-maj 0.00—0.00. Tendencya: w kukurudzy oziębla, zresztą silna. Pogoda: zimno.

